*Et nullo credunt mundum rectore moueri,*

*Natura voluens vices, & lucis & anni:*

*Atque ideo intrepidi quacumque altaria tangunt.*

*Claudianus l. 1. Sapè mihi dubiam iraxit sententiam mentem*

*Curarent Superi terras, an nullus inesset,*

*Rektor, & incerto fluerent mortalia casu,*

*Cum res hominum tanta caligine volui*

*Aspicerem, letosque diu florere nocentes*

*Vexarique pios: labefacta cadebat Religio.*

*D. Ambrosius l. 1. Officior. cap. 13. Aristoteles affinitusque ad Lunam descendere Dei providentiam: Inhumanum certè & crudele, patri non esse curæ sobolem, & authori facturam suam: eam fortunæ arbitrio committere, haud secus ac qui alueum fodit aquam fluminis suo permittit, eius sinus & anfractus deinceps non curans.*

*3. Amplius; hæc impiorum prosperatio, & proborum cribratio, dura quandoque visa est: Propheta Nonne Ieremiæ mens quasi absorberetur hac cogitatione, & cum Deo contendere velle videtur?*

Jeremia 12. Iustus quidam tu es Domine si disputem  
tuum; verumtamen iusta loquar ad te. Quare via impio-  
rum prosperatur, bene est omnibus qui prauaricantur &  
maque agunt: Plantasti eos & radicem miserunt, & fa-  
ciunt fructum: prope es tu ori eorum, & longè à renibus  
eorum.

Regius Vates in atheismum & blasphemiam deuol-  
uitur sermè, cernens impiorum ratem secunda spiran-  
te aura fecit super æquore mundi.

Psal. 72. Mei autem poenè moti sunt pedes, poenè effusi  
sunt gressus mei Quia zelauit super iniquos, pacem pecca-  
torum videns: quia non est respectus morti eorum, & fir-  
mamentum in plaga eorum. In labore hominum non  
sunt, & cum hominibus non flagellabuntur. Et post  
multa: Ecce ipsi peccatores & abundantes in seculo obti-  
nerunt diuitias. Ecce, in sit, quis non demittetur? Exu-  
berant bonis impij: voraces pisces voratam iacturam  
pistnam reuomunt, licet voluntariam ex parte pa-  
tictotium, vt Polycaris; volentes nolentes dispendia  
nesciunt: foribus educta, per fenestras remeant: dor-  
mientibus accedunt bona: vrbes & arces dum suavi-  
ter dormiunt in eorum retia fluunt spontè, vt acci-  
dit Timotheo Atheniensium duci: abundant thesau-  
ris ac quæ iniectis, ab nescio quo s. Nicolao: ex omni  
oto nascitur ipsis pullus; ex omni fodina aurum e-  
ducunt, cum Myda: ex omnibus argentum cum Chi-  
multis fiugunt: Alba gallina filij sunt: bonis interim ca-  
lamitosis.

Plutar-  
chus. 10<sup>a</sup>.  
Diacon.  
& Meta-  
phras. in  
vita S.  
Nicol.

Subiungit: Et dixi: Ergo sine causa iustificauit cor  
meum, & sui flagellatus tota die, & castigatio mea in  
matutinis.

Hand minus super sapiens Ecclesiastes, cernens  
peccati mancipia, (sic enim vocat impios) sequis insi-  
dere, principes & potentes, id est, ex sententia D. Gre-  
gorij, iustos, & sursum passonum dominos, pedibus  
irestragulis ferri improbos, beatos; pedes ire pios, ab-  
iectos.

D. Greg. l.  
31. moral.

Eccles. 10. Vili seruos in equis, & principes ambulantes  
quasi seruos super terram.

FF. Quin

Quin ipse Job molestè videtur ferre tabernaculum prædonum vbertatem; rursus innoxium passum fundere riuos tachrymarum ob calamitatem.

Job. 12. *Abundant tabernacula prædonum, & auulter prouocant Deum, cū ipse cuncta dederit eis in manus.*

Job. 6. *Vinam appenderentur peccata mea quasi iram merui. & calamitas quam patior in statera: quasi arena maris hac grauior apparetur; unde & vbera dolore sunt plena. Quia sagittæ Domini in me sunt, & errores Domini militant contra me.*

Job. 17. *Non peccaui, & in amaritudinibus mortuus oculus meus.*

Joan. 9. *Quis peccauit, hic, aut parentes eius, ut cæcus nasceretur? Respondet Christus: Neque hic peccauit, neque parentes eius. Id est, teste D. Augustino, cæcitas non est pena peccati.*

4. Qui igitur sic regitur mundus? Non videtur inde Deus non respicere neque curare inferiora, remittit que nostratum nihil scire, ut volebat Epicurus?

Psal. 72. *Quomodo scit Deus? Et si est scientia incelsus? Si negantes esse, velius Deum esse oculum illum*

Psal. 13.

*magnum qui è caelorum crepidine, velur speculor et specula speculetur vniuersa: Dominus de caelo proficit super filios hominum, ut videat si est intelligent, aut requirens Deum; infertur impotens & infirmus, ac certe in rebus suis ineptus, qui probos bonis non commulat, malos malis; imò demittit & effundit vultu uerforum super iustos, Pandoras vero bonorum omnium super impios. Si malè vos habet impotentia omnipotentis, stoliditas in eo, à quo omnis promptitudo & ingenij vis; igitur ita incidit, quia non vultu liter; adeoque iniquus statuendus erit, qui bona non præmiat, malefacta non punit. Si iniquitatem, iniustitiam uè, aut impotentiam, aut stoliditatem in Deo conceditis, diuinitatem euertitis: si somnolentum, & monogrammmum cum Epicuro; id ipsum. In quas conclusiones facillè labantur ignari argumentorum, quibus optimus, potentissimus Deus mouetur ut res mundanas dispenset, administret uè modo, quo boni*

plurimum patiantur, impij verò exultent & prosperentur dudum. Quibus Epicureis, & A theis illadombus propulſandis sermonem hodiernum inſumemus, monſtrando cur affligantur boni; cur rego, in qua agebat prodigus, ſi innoxia, vrgentis famis flagello caſtigata. Dum diſtinctè partes meas ſubico, vos audite quantum poſtulat maietas ſubiecti, continentis patrocinium, abſolutionem que Dei aduerſus zelotes, qui *Iniquitatem in excelsis loquuntur*; quantum obſcuritas exigit; quantum manans a re probè intellecta ſæpius videtur mereri. Ante omnia verò, ſive admittantur aut admitti poſſint rationes mee, ſive non, fateor rem mihi impoſſibilem, ri Davidi Regi operoſam, horum exactam reddere rationem. *Hoc labor eſt ante me donec intrem in ſanctuarium Domini, & intelligam in nouiſſimis eorum.* Iterum palam teſtificor cum D. Auguſtino: *Dei plene iudicia nemo comprehendit, iuſſe nemo reprehendit.* Ea minime comprehendendo, multo minus reprehendere intendo; tam unmodò ſumma cum reuerentia deprecere que lectione didici. Efflagitemus autem gratiam à Deo.

*Pſal. 72.*

*Aug. 10. c. 1. 2. de ciuitate d. 23.*

AVE MARIA.

ſ. ſicuncta diſpenſantur prouidentia Dei, quam Græci vna dictione *ἰσχυρὸν* adpellant, mirum, pios malis opprimi; mirum, quod facta eſt *fames valida in regione illa* apparenter iuſta: Mirum peccatores bonis & proſperis redundate. Hæc eſt multorum quaſtio, cui vt ſatiſfaciam adparo mouetale autum. Vt enim ennuentò quò omnis rollatur amphibologia, & procul atceantur analogæ, quaero quidnam intelligant illi per mala iuſtorum, & bona peccatorum? ve enim exotice quaererem, Quare valentes ita infirmeantur; infirmi cur tam benè valeant: qui infirmi ſint fortes; & fortes infirmi. cur athiopes tam candidi; candor tam ater; quod ſanitas ſanum, infirmitas infirmum, candor candidum faciat: ita citra quaſtiones in diuerſa nitentes audire non queo; Quare boni tot tactis que

premantur malis; impij cumulentur bonis? Donabunt itaque venia (reor) si que fiero ut intelligant hocce dicendi genus sibi ipſi repugnans & diſcors. Sed retuſior eſt ingenioli mei acies, quam ut penetrare diſſeruari queam, qui iuſti malis, & iniuſti bonis abſcedent. *Daurus ſum, non Oedipus. Non in breſcipiti ſonantem Parnaſſo. Non ſum Chriſtus, neque Elias, neque propheta.*

*Terent. in Euripides in Hippolyto coronam geſtante: Non ſum augur, ab diſta ſtira uti queam palam.* Aiuſti: intelligimus per bona, ſanitatē, corporis vigorem, opothonores, fauores, imperium &c. Per mala, morbos, languores, incipiam, bonorum iacturam, privilegiorum, amicorum amiſſionem, abiectiōem, detractiones, accuſationes falſas, vxorem moroſam, prolem immorigeram, amicos ingratos; tentationes demeritorum, carnis; & alia id genus turbantia requiem humanæ naturæ; ſive nobis ipſis incidant; ſive nobis conuictis aut conuubio, aut ſanguine, aut aſſiſſitate, ſumlectiōne libera, ut amicis &c. Acuros certe Philoſophos, dignam Epicurea ſeropharobolem; qui abſolūtè bona, mala eſt dicunt quæ indiſſerentia; bona, quibus non efficiuntur meliores; mala, quæ deteriores renfaciunt.

6. Cicero i. parad. *Quid quamue bonum eſt, quod non cum qui poſſidet meliorem facit? Calidumue, quod non calefacit? Malumue, quod non corrumpit? Lumen quod non illuminat? Virus, quod non inſicit? Quæ bona, dicitis, hominem meliorem ex ſe non efficiunt, ideoque illuſtre boni nomen non merentur Simylenſior Hippocrate, ſanior piſce, robuſtior Sampſone, Alante, Hercule, Leones diſcerpam, cæli molem certibus ſuſtineam; ſim Salomone, Mydaque ditior: fuerim ſepties Conſul, ut a Marius, de quo Lucanus; ſi cap. 2. primus exequitur repetitio ſaſcibus annuo: egerim tertio Lucā. l. 2. miniſtrum Prouincialem, ut ex noſtris, F. l. Haya: ſim b Valer l. fortunatior b. Metello bonis corporis, & ingenij dotibus; conſulatu, bello, triumphis, filijs hono-*